
Проект

ЗАКОНОДАТЕЛЬНОЕ СОБРАНИЕ 
ИРКУТСКОЙ ОБЛАСТИ

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

О проекте закона Иркутской об­
ласти № ПЗ-1203 «О внесении 
изменений в Закон Иркутской 
области «О порядке управления 
и распоряжения государственной 
собственностью Иркутской обла­
сти»

В соответствии со статьей 66 Регламента Законодательного Собрания 
Иркутской области Законодательное Собрание Иркутской области

ПОСТАНОВЛЯЕТ:

1. Принять проект закона Иркутской области № ПЗ-1203 «О внесении 
изменений в Закон Иркутской области «О порядке управления и распоряже­
ния государственной собственностью Иркутской области» в 1-м чтении.

2. Комитету по собственности и экономической политике Законода­
тельного Собрания Иркутской области продолжить работу над указанным 
проектом закона Иркутской области с учетом предложений и замечаний в 
виде поправок для рассмотрения во 2-м чтении.

3. Установить предельный срок направления поправок к указанному 
проекту закона Иркутской области -  12 сентября 2023 года.

Председатель
Законодательного Собрания 
Иркутской области А.В. Ведерников



ЗАКОНОДАТЕЛЬНОЕ СОБРАНИЕ ИРКУТСКОЙ ОБЛАСТИ 
Комитет по собственности и экономической политике

РЕШЕНИЕ
15 июня 2023г. № 0в/ 3 ^ 0  р

г. Иркутск

О проекте закона Иркутской 
области № ИЗ-1203 «О внесении 
изменений в Закон Иркутской 
области «О порядке управления и 
распоряжения государственной 
собственностью Иркутской
области»

Рассмотрев проект закона Иркутской области № ИЗ-1203 «О внесении 
изменений в Закон Иркутской области «О порядке управления и распоряжения 
государственной собственностью Иркутской области», в соответствии со 
статьями 13, 60 Регламента Законодательного Собрания Иркутской области, 
комитет

РЕШИЛ:

1. Внести на рассмотрение Законодательного Собрания Иркутской 
области проект закона Иркутской области № ИЗ-1203 «О внесении изменений 
в Закон Иркутской области «О порядке управления и распоряжения 
государственной собственностью Иркутской области».

2. Рекомендовать Законодательному Собранию Иркутской области 
принять проект закона Иркутской области № ИЗ-1203 «О внесении изменений 
в Закон Иркутской области «О порядке управления и распоряжения 
государственной собственностью Иркутской области» в 1-м чтении и 
продолжить работу над ним для рассмотрения его во 2-м чтении.

Председатель комитета Н.С. Труфанов



NiS i 
Д а !

У К А З
ГУБЕРНАТОРА ИРКУТСКОЙ ОБЛАСТИ

30 мая 2023 года №  154-уг
Иркутск

О внесении в Законодательное Собрание Иркутской области 
проекта закона Иркутской области «О внесении изменений в Закон

Иркутской области «О порядке управления и распоряжения 
государственной собственностью Иркутской области»

В соответствии со статьей 44 Закона Иркутской области 
от 12 января 2010 года № 1-оз «О правовых актах Иркутской области и 
правотворческой деятельности в Иркутской области», руководствуясь 
статьей 59 Устава Иркутской области,
П О С Т А Н О В Л Я Ю :

1. Одобрить прилагаемый проект закона Иркутской области 
«О внесении изменений в Закон Иркутской области «О порядке управления и 
распоряжения государственной собственностью Иркутской области» и 
внести его на рассмотрение Законодательного Собрания Иркутской области.

2. Докладчиком определить министра имущественных отношений 
Иркутской области Быргазову М.А.

ю



ПРОЕКТ
вносится Губернатором 
Иркутской области

ЗАКОН
ИРКУТСКОЙ ОБЛАСТИ

О ВНЕСЕНИИ ИЗМЕНЕНИЙ В ЗАКОН ИРКУТСКОЙ ОБЛАСТИ 
«О ПОРЯДКЕ УПРАВЛЕНИЯ И РАСПОРЯЖЕНИЯ 

ГОСУДАРСТВЕННОЙ СОБСТВЕННОСТЬЮ ИРКУТСКОЙ
ОБЛАСТИ»

Статья 1

Внести в Закон Иркутской области от 6 декабря 2011 года № 123-03 
«О порядке управления и распоряжения государственной собственностью 
Иркутской области» (Ведомости Законодательного Собрания Иркутской 
области, 2011, № 37; 2012, № 46, т. 1; 2013, № 55, т. 2, № 4, т. 2; 2014, № 13, 
т. 1, № 14; 2015, № 31; 2017, № 46, т. 1, № 50, т. 1; 2018, № 58; 2019, № 13; 
2020, № 37, т. 1; 2021, № 39, № 44, т. 2) следующие изменения:

1) в статье 4:
пункт 1 изложить в следующей редакции:
«1) управляет и распоряжается областной государственной 

собственностью, в том числе акциями акционерных обществ, долями участия 
в уставных капиталах обществ с ограниченной ответственностью, которые 
находятся в областной государственной собственности (далее -  
хозяйственные общества);»;

в пункте 3 слова «во временное пользование» заменить словами «во 
временное владение и (или) пользование»;

2) статью 12 изложить в следующей редакции:
«Статья 12. Учет имущества, находящегося в областной 

государственной собственности

1. Имущество, находящееся в областной государственной 
собственности, подлежит обязательному учету.

В учет имущества, находящегося в областной государственной 
собственности, включаются получение, экспертиза и хранение документов, 
содержащих сведения об имуществе, находящемся в областной 
государственной собственности, а также внесение указанных сведений в 
реестр имущества, находящегося в государственной собственности 
Иркутской области (далее -  реестр), в объеме, необходимом для 
осуществления полномочий по управлению и распоряжению имуществом, 
находящимся в областной государственной собственности.

2. Учет имущества, находящегося в областной государственной 
собственности, осуществляет исполнительный орган государственной власти



2

Иркутской области, осуществляющий управление в сфере имущественных 
отношений (далее - орган по управлению имуществом).

3. Объектами учета имущества, находящегося в областной 
государственной собственности, являются:

1) недвижимое имущество;
2) акции (вклады, доли) в уставных капиталах хозяйственных обществ;
3) движимое имущество:
первоначальная стоимость которого равна или превышает 

500 000 рублей;
транспортные средства, самоходные машины;
подарки, полученные лицами, замещающими государственные 

должности Иркутской области, государственными гражданскими служащими 
Иркутской области в связи с протокольными мероприятиями, служебными 
командировками и другими официальными мероприятиями, участие в 
которых связано с их должностным положением или исполнением ими 
должностных обязанностей, в случае, если стоимость подарка превышает 
3 000 рублей;

4) результаты интеллектуальной деятельности и приравненные к ним 
средства индивидуализации.

4. В целях осуществления учета имущества, находящегося в областной 
государственной собственности, исполнительные органы государственной 
власти Иркутской области, областные учреждения, областные предприятия, 
хозяйственные общества, которым принадлежит на вещном праве 
имущество, находящееся в областной государственной собственности 
(далее -  правообладатель), направляют в орган по управлению имуществом 
документы, содержащие сведения об имуществе, находящемся в областной 
государственной собственности (далее соответственно -  документы, объект 
учета) в порядке, установленном органом по управлению имуществом.

5. Орган по управлению имуществом в течение 30 календарных дней со 
дня получения документов от правообладателей проводит экспертизу 
документов на предмет комплектности, полноты и достоверности сведений 
об объекте учета (далее -  экспертиза).

6. По результатам проведения экспертизы орган по управлению 
имуществом в течение трех рабочих дней со дня проведения экспертизы 
принимает одно из следующих решений:

1) о внесении сведений об объекте учета в реестр;
2) об отказе внесения сведений об объекте учета в реестр.
7. Решение, указанное в пункте 2 части 6 настоящей статьи, 

принимается органом по управлению имуществом в случае, если:
1) установлено, что имущество не является областной государственной 

собственностью;
2) сведения об объекте учета содержатся в реестре;
3) документы представлены не в полном объеме и (или) установлена 

неполнота и (или) недостоверность сведений об объекте учета.



3

8. В случае принятии решения, указанного в пункте 1 части 6 
настоящей статьи, орган по управлению имуществом в течение трех рабочих 
дней со дня принятия указанного решения вносит сведения об объекте учета 
в реестр.

9. В случае принятия решения, указанного в пункте 2 части 6 
настоящей статьи, орган по управлению имуществом в течение пяти рабочих 
дней со дня принятия указанного решения уведомляет в письменной форме 
правообладателя с обоснованием причин принятия такого решения.

10. Правообладатель после устранения замечаний, указанных в 
пункте 3 части 7 настоящей статьи, повторно направляет документы в орган 
по управлению имуществом в порядке, установленном настоящей статьей.

11. В случае поступления объекта учета в государственную казну 
Иркутской области (далее -  областная казна), а также в случае прекращения 
права областной государственной собственности на объект учета, 
находящегося в областной казне, орган по управлению имуществом в 
течение 30 календарных дней со дня поступления объекта учета в областную 
казну или со дня прекращения права областной государственной 
собственности на объект учета, находящегося в областной казне, 
осуществляет экспертизу документов, в порядке, установленном органом по 
управлению имуществом, и вносит сведения об объекте учета в реестр.

12. Ведение реестра осуществляется путем внесения, изменения или 
исключения сведений об объекте учета, принадлежащем правообладателю на 
вещном праве, или составляющем областную казну.

13. Реестр ведется органом по управлению имуществом в электронном
виде.

Объекту учета присваивается реестровый номер.
Форма реестра, структура и правила присвоения реестрового номера 

устанавливаются органом по управлению имуществом.
14. Реестр хранится и обрабатывается с соблюдением требований 

информационной безопасности, обеспечивающих конфиденциальность, 
целостность, доступность, подотчетность, аутентичность и достоверность 
информации.

В целях предотвращения утраты информации, содержащейся в реестре, 
орган по управлению имуществом формирует резервные копии реестра, 
которые хранятся в местах, исключающих их утрату.

15. Документы, на основании которых осуществляется ведение реестра, 
хранятся и уничтожаются в порядке, установленном органом по управлению 
имуществом.

16. Информация об объекте учета, содержащаяся в реестре, либо об 
отсутствии сведений об объекте учета в реестре, представляется 
заинтересованным лицам в порядке и форме, установленным органом по 
управлению имуществом.»;

3) в пункте 21 статьи 13:
в подпункте 3 слова «пакеты акций (доли)» заменить словами «пакеты 

акций (доли участия) в уставных капиталах»;



4

в подпункте 7 слова «пакеты акций (доли)» заменить словами «пакеты 
акций (доли участия) в уставных капиталах»;

4) в приложении к Закону:
а) в разделе I:
в абзаце седьмом пункта 1 слова «пакеты акций (доли)» заменить 

словами «пакеты акций (доли участия) в уставных капиталах»; 
в пункте 3:
в подпункте 3 слова «пакеты акций (доли)» заменить словами «пакеты 

акций (доли участия) в уставных капиталах»;
в подпункте 4 слова «пакетов акций (долей)» заменить словами 

«пакетов акций (долей участия) в уставных капиталах»;
в пункте 4 слова «пакеты акций (доли)» заменить словами «пакеты 

акций (доли участия) в уставных капиталах»; 
в пункте 7:
в абзаце первом слова «пакеты акций (доли)» заменить словами 

«пакеты акций (доли участия) в уставных капиталах»; 
в подпункте 4:
в абзаце первом слова «пакеты акций (доли)» заменить словами 

«пакеты акций (доли участия) в уставных капиталах»;
в абзаце девятом слова «пакеты акций (доли)» заменить словами 

«пакеты акций (доли участия) в уставных капиталах»;
в пункте 8 слова «пакеты акций (доли)» заменить словами «пакеты 

акций (доли участия) в уставных капиталах»; 
в пункте 12:
в абзаце первом слова «пакеты акций (доли)» заменить словами 

«пакеты акций (доли участия) в уставных капиталах»; 
подпункт 6 изложить в следующей редакции:
«6) решения по отчуждению, обременению пакетов акций (долей 

участия) в уставных капиталах хозяйственных обществ, пакеты акций (доли 
участия) в уставных капиталах которых находятся в областной 
государственной собственности;»;

в подпункте 7 слова «пакеты акций (доли)» заменить словами «пакеты 
акций (доли участия) в уставных капиталах»;

подпункт 8 изложить в следующей редакции:
«8) решения по отчуждению, обременению пакетов акций (долей 

участия) в уставных капиталах хозяйствующих субъектов, находящихся в 
собственности хозяйственных обществ, пакеты акций (доли участия) в 
уставных капиталах которых находятся в областной государственной 
собственности;»;

б) в разделе II:
таблицу 1 изложить в следующей редакции:



5

«Таблица 1

Сведения о составе и структуре областной государственной 
собственности по состоянию на

Хозяйствующие
субъекты

Число объектов 
учета

Виды объектов областной государственной 
собственности

. . . . . . . . . . . .

всего
юр.
лиц,
ед.

абсолю
тный

прирост
(+/-)

количеств
о

количеств
о

количест
во

количеств
о

стоимо
сть

стоимо
сть

стоимо
сть

стоимо
сть

Органы
государственной
власти

Некоммерческие организации

Областные 
государственные 
учреждения, всего

в том числе:
областные
государственные
бюджетные
учреждения

областные
государственные
автономные
учреждения

областные 
государственные 
казенные учреждения

Коммерческие организации

Акционерные 
общества и общества с 
ограниченной 
ответственностью, 
всего

в том числе:
100% акций (долей



6

участия)

50% и до 100% акций 
(долей участия)

25% и до 50% акций 
(долей участия)

до 25% акций (долей 
участия)

Областные
государственные
унитарные
предприятия

в индивидуализированном заголовке таблицы 6 слова «пакеты акций 
(доли)» заменить словами «пакеты акций (доли участия) в уставных 
капиталах».

Статья 2

Настоящий Закон вступает в силу после дня его официального 
опубликования.

Губернатор
Иркутской области И.И. Кобзев

г. Иркутск
«___» ___________ 2023 года
№



ПОЯСНИТЕЛЬНАЯ ЗАПИСКА
к проекту закона Иркутской области «О внесении изменений 

в Закон Иркутской области «О порядке управления и распоряжения 
государственной собственностью Иркутской области»

1. Субъект правотворческой инициативы
Субъект законодательной инициативы -  Губернатор Иркутской 

области.
Проект закона Иркутской области «О внесении изменений в Закон 

Иркутской области «О порядке управления и распоряжения государственной 
собственностью Иркутской области» (далее -  проект закона) разработан 
министерством имущественных отношений Иркутской области и вносится 
Губернатором Иркутской области на рассмотрение Законодательного 
Собрания Иркутской области на основании статей 53, 59 Устава Иркутской 
области.

2. Правовое основание принятия закона
Правовой основой принятия проекта закона являются Федеральный 

закон от 21 декабря 2021 года № 414-ФЗ «Об общих принципах организации 
публичной власти в субъектах Российской Федерации», статья 44 Закона 
Иркутской области от 12 января 2010 года № 1-оз «О правовых актах 
Иркутской области и правотворческой деятельности в Иркутской области», 
статьи 53, 59 Устава Иркутской области.

3. Состояние правового регулирования в данной сфере, обоснование 
целесообразности принятия проекта закона. предмет правового 
регулирования и основные правовые предписания проекта закона

Пунктом 6 части 2 статьи 8 Федерального закона «Об общих 
принципах организации публичной власти в субъектах Российской 
Федерации» от 21 декабря 2021 года № 414-ФЗ (далее -  Федеральный закон 
№ 414-ФЗ) предусмотрено, что законом субъекта Российской Федерации 
устанавливается порядок управления и распоряжения собственностью 
субъекта Российской Федерации, в том числе акциями (долями участия, 
паями) субъекта Российской Федерации в уставных (складочных) капиталах 
организаций.

Согласно части 2 статьи 56 Федерального закона № 414-ФЗ органы 
государственной власти субъекта Российской Федерации вправе передавать 
имущество субъекта Российской Федерации во временное владение и (или) 
пользование физическим и юридическим лицам, федеральным органам 
государственной власти и органам местного самоуправления в соответствии 
с федеральными законами, а также принятыми в соответствии с ними 
законами субъекта Российской Федерации.



2

Кроме того, положениями частей 1, 2 статьи 57 Федерального закона 
№ 414-ФЗ порядок учета имущества субъекта Российской Федерации и 
ведения реестра имущества субъекта Российской Федерации определяется 
субъектом Российской Федерации самостоятельно. По вопросам учета 
имущества субъекта Российской Федерации принимается закон субъекта 
Российской Федерации.

В этой связи предлагается внести следующие изменения в Закон 
Иркутской области от 6 декабря 2011 года № 123-03 «О порядке управления 
и распоряжения государственной собственностью Иркутской области» (далее 
-  Закон № 123-03):

1. В статье 4 пункт 1 изложить в новой редакции, установив 
полномочие Правительства Иркутской области по управлению и 
распоряжению областной государственной собственностью, в том числе 
акциями акционерных обществ, долями участия в уставных капиталах 
обществ с ограниченной ответственностью, которые находятся в областной 
государственной собственности.

В пункте 3 статьи 4 слова «во временное пользование» заменить 
словами «во временное владение и (или) пользование».

2. Статью 12 изложить в новой редакции, определив порядок учета 
имущества, находящегося в государственной собственности Иркутской 
области и ведения реестра имущества, находящегося в государственной 
собственности Иркутской области.

3. В подпунктах 3, 7 пункта 21 статьи 13 и в отдельных положениях 
приложения к Закону № 123-03 слова «пакеты акций (доли)» заменить 
словами «пакеты акций (доли участия) в уставных капиталах».

4. Предмет правового регулирования и основные правовые 
предписания проекта закона

Проект закона состоит из 2 статей:
статья первая проекта закона предусматривает внесение изменений в 

Закон 123-03;
статья вторая проекта закона регламентирует вступление в силу

закона.

5. Перечень правовых актов Иркутской области, принятия, отмены, 
изменения либо признания утратившими силу которых потребует принятие 
закона

Принятие закона потребует внесение изменений в следующие 
нормативные правовые акты Иркутской области:

1) постановление Правительства Иркутской области 
от 24 сентября 2012 года № 506-пп «Об утверждении Положения о порядке 
принятия решения о передаче объектов государственной собственности 
Иркутской области во временное пользование физическим и юридическим 
лицам, органам государственной власти и органам местного 
самоуправления»



3

2) приказ министерства имущественных отношений Иркутской 
области от 9 марта 2017 года № 14-мпр «Об утверждении Положения об 
учете объектов государственной собственности Иркутской области»;

3) приказ министерства имущественных отношений Иркутской 
области от 20 августа 2012 года № 14/пр «Об утверждении 
Административного регламента министерства имущественных отношений 
Иркутской области по предоставлению государственной услуги 
«Предоставление информации из Реестра государственной собственности 
Иркутской области».

6. Перечень органов и организаций, с которыми проект закона 
согласован

Проект закона согласован со всеми заинтересованными органами, 
замечаний не получено.

Проект закона коррупциогенные факторы не содержит, оценке 
регулирующего воздействия не подлежит.

Проект закона размещен на Едином портале независимой 
антикоррупционной экспертизы и общественного обсуждения проектов 
нормативных правовых актов (https://regulation.irkobl.ru) для проведения 
независимой антикоррупционной экспертизы. По результатам проведения 
независимой антикоррупционной экспертизы заключения на проект закона в 
министерство имущественных отношен] ~ тх “ ''пасти не поступали.

МИНИСТР ИМУЩ1
отношений Йрк

чцественных 
[ркутской области М.А. Быргазова

https://regulation.irkobl.ru


344713 470309

ПРОКУРАТУРА 
Российской Федерации

ПРОКУРАТУРА 
Иркутской области

Председателю Законодательного 
Собрания Иркутской области

Ведерникову А.В.

ул. Ленина, 1а, г. Иркутск, 664027

14,06.2023 № 7/1-45-2023/5593-23-20250001

уп.Ваподарского»5 г .Иркут а с 664011

О результатах рассмотрения проекта 
нормативно-правового акта

Прокуратурой области изучен проект Закона Иркутской области № ПЗ-1203 
«О внесении изменений в Закон Иркутской области «О порядке управления и 
распоряжения государственной собственностью Иркутской области».

По результатам изучения правовых препятствий для принятия правового 
акта не усматривается.

Заместитель прокурора области

старший советник юстиции В.В. Бабенко

Г
ДОКУМЕНТ ПОДПИСАН 

ЭЛЕКТРОННОЙ п о д п и с ь ю

Сертификат 5F2049E006D63F3CCCAEF9B7B1241708 
Владелец Ьабсико Вячеслав Владимирович
Действителен с 13.09.2022 но 07.12.2023

А.А. Сапранкова 
,25-31-16

Прокуратура Иркутской области

№ 7/1-45-2023/5593-23-20250001



МИНИСТЕРСТВО юстиции 
РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ 

(МИНЮСТ РОССИИ) 
УПРАВЛЕНИЕ

МИНИСТЕРСТВА ЮСТИЦИИ 
РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ 
ПО ИРКУТСКОЙ ОБЛАСТИ

Председателю 
Законодательного Собрания 

Иркутской области

А.В. Ведерникову

ул. Желябова, 6, Иркутск, 664011 
тел. (3952) 438-924 

e-mail: ru38@minjust.gov.ru

19.06.2023 № 38/02-5031

На№  1795 от 31.05.2023

ЗАКЛЮЧЕНИЕ
по результатам правовой оценки проекта закона Иркутской 

области № ПЗ-1203 «О внесении изменений в Закон Иркутской области 
«О порядке управления и распоряжения государственной собственностью

Иркутской области»

Управление Министерства юстиции Российской Федерации по 
Иркутской области провело правовую оценку проекта закона Иркутской 
области № ПЗ-1203 «О внесении изменений в Закон Иркутской области 
«О порядке управления и распоряжения государственной собственностью 
Иркутской области» (далее - Проект).

Проектом предлагается внести изменения в Закон Иркутской области 
от 06.12.2011 № 123-03 «О порядке управления и распоряжения 
государственной собственностью Иркутской области» (далее -  Закон 
Иркутской области).

Предмет правового регулирования Проекта -  общественные 
отношения в сфере управления и распоряжения собственностью субъекта 
Российской Федерации -  соответствует сфере ведения субъектов 
Российской Федерации. Согласно статье 73 Конституции Российской 
Федерации вне пределов ведения Российской Федерации и полномочий 
Российской Федерации по предметам совместного ведения Российской 
Федерации и субъектов Российской Федерации субъекты Российской 
Федерации обладают всей полнотой государственной власти.

IS о б
Of

mailto:ru38@minjust.gov.ru


Данные общественные отношения урегулированы нормами 
Конституции Российской Федерации, Гражданского кодекса Российской 
Федерации, Федерального закона от 21.12.2021 № 414-ФЗ «Об общих 
принципах организации публичной власти в субъектах Российской 
Федерации» (в редакции Федерального закона от 14.04.2023 № 129-ФЗ).

Вне пределов ведения Российской Федерации, совместного ведения 
Российской Федерации и субъектов Российской Федерации республики, 
края, области, города федерального значения, автономная область и 
автономные округа осуществляют собственное правовое регулирование, 
включая принятие законов и иных нормативных правовых актов (часть 4 
статьи 76 Конституции Российской Федерации).

В соответствии с частью 1 статьи 41 Федерального закона 
«Об общих принципах организации публичной власти в субъектах 
Российской Федерации» полномочия, осуществляемые органами 
государственной власти субъекта Российской Федерации по предметам 
ведения субъектов Российской Федерации, определяются конституцией 
(уставом), законами и принимаемыми в соответствии с ними иными 
нормативными правовыми актами субъекта Российской Федерации.

Согласно пункту 6 части 2 статьи 8 Федерального закона «Об общих 
принципах организации публичной власти в субъектах Российской 
Федерации» законом субъекта Российской Федерации устанавливается 
порядок управления и распоряжения собственностью субъекта Российской 
Федерации, в том числе акциями (долями участия, паями) субъекта 
Российской Федерации в уставных (складочных) капиталах организаций. 
В соответствии с частями 1, 2 статьи 57 указанного Федерального закона 
порядок учета имущества субъекта Российской Федерации и ведения 
реестра имущества субъекта Российской Федерации определяется 
субъектом Российской Федерации самостоятельно в соответствии с 
настоящим Федеральным законом, другими федеральными законами. 
По вопросам учета имущества субъекта Российской Федерации 
принимается закон субъекта Российской Федерации.

Принятие Проекта Законодательным Собранием Иркутской области 
является правомерным, поскольку в соответствии с пунктом 3 части 1 
статьи 8 Федерального закона «Об общих принципах организации 
публичной власти в субъектах Российской Федерации» законодательный 
орган субъекта Российской Федерации осуществляет законодательное 
регулирование по предметам ведения субъекта Российской Федерации и 
предметам совместного ведения Российской Федерации и субъектов 
Российской Федерации в пределах полномочий субъекта Российской 
Федерации. Согласно пункту 2 части 2 статьи 44 Устава Иркутской 
области Законодательное Собрание Иркутской области осуществляет 
законодательное регулирование по предметам ведения Иркутской области



3

как субъекта Российской Федерации и предметам совместного ведения 
Российской Федерации и субъектов Российской Федерации в пределах 
полномочий Иркутской области.

Концептуальных замечаний к Проекту не имеется. Вместе с тем, 
полагаем целесообразным в проектируемой законопроектом части 4 статьи 
12 Закона Иркутской области регламентировать срок направления 
правообладателем документов, содержащих сведения об имуществе, 
находящемся в областной государственной собственности, в орган по 
управлению имуществом.

Начальник Управления
/ ---------------------------------------------- \

ДОКУМЕНТ ПОДПИСАН 
ЭЛЕКТРОННОЙ подписью

Сертификат 00B5C94672378AC8D7AAB4CD96526A80F2 
Владелец Николаев Максим Владимирович
Действителен с 31.01.2023 по 25.04.2024

у ^

М.В. Николаев

И.И. Ледникова 
8(3952) 43-89-24 (доб.803)



i
I !• Г

Jj4

КОНТРОЛЬНО-СЧЕТНАЯ ПАЛАТА 
ИРКУТСКОЙ ОБЛАСТИ

664027, Иркутск, ул. Ленина, 1 тел. 24-16-09,
факс 24-05-24, 
ksD38@irksp.ru

"15" июня 2023 г. №15/11-767

На № ___________ от "___ "_____________2023 г.

Г  И
О направлении заключения КСП 
Иркутской области от 15.06.2023 
№ 11/41-Э

г н
Председателю

Законодательного Собрания
Иркутской области

А.В.ВЕДЕРНИКОВУ

Уважаемый Александр Викторович!

Направляю заключение № 11/41-Э от 15.06.2023 по результатам рассмотрения 
Контрольно-счетной палатой Иркутской области проекта закона Иркутской области «О 
внесении изменений в Закон Иркутской области ««О порядке управления и распоряжения 
государственной собственностью Иркутской области» (№ ПЗ - 1203).

Приложение: на 2 л.

И.о. председателя

........... \
ДОКУМЕНТ ПОДПИСАН 

ЭЛЕКТРОННОЙ ПОДПИСЬЮ

Сертификат 3CC55FB5CS129D1041676АСВ5С069945 
Владелец Рнзман Ольга Михайловна
Действителен: с 28.03.2023 по 20.06.2024

у ^

О.М. Ризман

3 / Г  р £
Махтина Ю.Б.
Тел. 8 (3952) 24-02-92

mailto:ksD38@irksp.ru


1

КОНТРОЛЬНО-СЧЕТНАЯ ПАЛАТА ИРКУТСКОЙ ОБЛАСТИ

ЗАКЛЮЧЕНИЕ № 11/41-Э

на проект закона Иркутской области «О внесении изменений в Закон Иркутской 
области ««О порядке управления и распоряжения государственной собственностью

Иркутской области»
(№ ПЗ - 1203)

«15 » июня 2023 года г. Иркутск

Заключение по результатам экспертизы проекта закона Иркутской области «О 
внесении изменений в Закон Иркутской области «О порядке управления и распоряжения 
государственной собственностью Иркутской области» № ПЗ-1203 (далее - Законопроект, 
проект Закона) подготовлено на основании поручения Законодательного Собрания 
Иркутской области от 31.05.2023 № 1794. Субъектом права законодательной инициативы 
является Губернатор Иркутской области, проект Закона подготовлен министерством 
имущественных отношений Иркутской области.

В соответствии с п.7 ч.1 ст. 9 Федерального закона от 07.02.2011 № 6-ФЗ «Об общих 
принципах организации и деятельности контрольно-счетных органов субъектов 
Российской Федерации и муниципальных образований» к полномочиям контрольно­
счетных органов субъектов Российской Федерации отнесена экспертиза проектов законов и 
иных нормативных правовых актов органов государственной власти субъекта Российской 
Федерации в части, касающейся расходных обязательств субъекта Российской Федерации, 
экспертиза проектов законов субъекта Российской Федерации, приводящих к изменению 
доходов бюджета субъекта Российской Федерации и бюджета территориального 
государственного внебюджетного фонда, а также государственных программ (проектов 
государственных программ).

Настоящим Законопроектом предлагается внесение изменений в Закон Иркутской 
области от 06.12.2011 № 123-03 Закон Иркутской области «О порядке управления и 
распоряжения государственной собственностью Иркутской области» (далее -  Закон 
области № 123-03) в части его приведения в соответствие с требованиями Федерального 
закона от 21.12.2021 № 414-ФЗ «Об общих принципах организации публичной власти в 
субъектах Российской Федерации».

Законопроектом не предусмотрено финансово-экономическое обоснование, принятие 
закона не потребует дополнительных расходов областного бюджета, законопроект не 
направлен на изменение доходов бюджета субъекта.

По результатам проведенной экспертизы проекта Закона, концептуальных 
возражений не имеется. Вместе с тем, КСП области отмечает, что Законом Иркутской 
области от 12.02.2021 № 8-03 были внесены изменения в приложение к Закону №123-03, 
которыми были изменены подходы к расчету отдельных показателей, содержащихся в



отчете Правительства Иркутской области о распоряжении областной государственной 
собственностью.

Однако по итогам проведенных экспертиз отчетов Правительства Иркутской области 
о распоряжении государственной собственностью за 2021 и 2022 г.г. КСП области 
отмечала, что они составлены без учета внесенных изменений, расчет отдельных 
показателей не произведен в силу отсутствия исходных данных для расчета. В связи с этим 
можно рекомендовать Правительству Иркутской Области в ходе работы над 
Законопроектом уточнить (скорректировать) те показатели, которые рассчитать не 
представляется возможным.

Аудитор Ю.Б. Махтина

2



Заключение на проект закона Иркутской области № ПЗ-1203 «О внесении 
изменений в Закон Иркутской области «О порядке управления и 

распоряжения государственной собственностью Иркутской области»

В Законодательное Собрание Иркутской области Губернатором 
Иркутской области Кобзевым И.И. внесен проект закона Иркутской области 
№ ПЗ-1203 «О внесении изменений в Закон Иркутской области «О порядке 
управления и распоряжения государственной собственностью Иркутской 
области» (далее -  проект закона, законопроект).

Законопроектом предлагается внести в Закон Иркутской области от 6 
декабря 2011 года № 123-03 «О порядке управления и распоряжения 
государственной собственностью Иркутской области» (далее -  Закон № 123- 
03) изменения, направленные на приведение его положений в соответствии с 
Федеральным законом от 21 декабря 2021 года № 414-ФЗ «Об общих 
принципах организации публичной власти в субъектах Российской 
Федерации», Уставом Иркутской области.

В соответствии с пунктом 6 части 2 статьи 8 Федерального закона от 21 
декабря 2021 года № 414-ФЗ «Об общих принципах организации публичной 
власти в субъектах Российской Федерации» законом субъекта Российской 
Федерации устанавливается порядок управления и распоряжения 
собственностью субъекта Российской Федераций, в том числе акциями 
(долями участия, паями) субъекта Российской Федерации в уставных 
(складочных) капиталах организаций. Как следует из статьи 57 указанного 
Федерального закона порядок учета имущества субъекта Российской 
Федерации и ведения реестра имущества субъекта Российской Федерации 
определяется субъектом Российской Федерации самостоятельно в 
соответствии с настоящим Федеральным законом, другими федеральными 
законами. По вопросам учета имущества субъекта Российской Федерации 
принимается закон субъекта Российской Федерации.

Как следует из пункта 4 части 5 статьи 10 Устава Иркутской области в 
ведении Иркутской области находится государственная собственность 
Иркутской области и управление ею.

Согласно статье 46 Устава Иркутской области Законодательное Собрание 
Иркутской области в пределах полномочий, определенных Конституцией 
Российской Федерации, федеральными конституционными законами, 
федеральными законами и Уставом Иркутской области, посредством 
принятия законов Иркутской области:

устанавливает порядок управления и распоряжения государственной 
собственностью Иркутской области, в том числе акциями (долями участия, 
паями) Иркутской области в уставных (складочных) капиталах организаций;

определяет порядок учета и ведения реестра имущества, находящегося в 
государственной собственности Иркутской области.



Во исполнение указанных норм в проектируемой статье 12 Закона 
№ 123-03 определяется порядок учета и ведения реестра имущества, 
находящегося в государственной собственности Иркутской области, а также 
вносятся иные изменения, направленные приведение регионального закона в 
соответствии с действующим законодательством.

Таким образом правовая основа для принятия законопроекта имеется.
В целом представленный законопроект соответствует Конституции 

Российской Федерации, требованиям федерального законодательства, Уставу 
Иркутской области.

Вместе с тем к законопроекту имеются следующие замечания и 
предложения.

1. Пунктом 3 части 3 статьи 12 Закона № 123-03 установлено, что 
объектами учета имущества, находящегося в областной государственной 
собственности, является движимое имущество:

первоначальная стоимость которого равна или превышает 500000 рублей;
транспортные средства, самоходные машины;
подарки, полученные лицами, замещающими государственные 

должности Иркутской области, государственными гражданскими служащими 
Иркутской области в связи с протокольными мероприятиями, служебными 
командировками и другими официальными мероприятиями, участие в 
которых связано с их должностным положением ил исполнением ими 
должностных обязанностей, в случае, если стоимость подарка превышает 3000 
рублей (далее -  подарки).

Следует отметить, что движимое имущество, первоначальная стоимость 
которого равна или превышает 500000 рублей, включает подарки и может 
включать транспортные средства, самоходные машины.

В связи с этим предлагается уточнить формулировки по перечню 
движимого имущества для устранения противоречий между собой.

2. Согласно проектируемой части 4 статьи 12 Закона № 123-03 
правообладатели направляют в исполнительный орган государственной 
власти Иркутской области, осуществляющий управление в сфере 
имущественных отношений, документы, содержащие сведения об имуществе, 
находящимся в областной государственной собственности.

Учитывая, что имущество, находящееся в областной государственной 
собственности, подлежит обязательному учету, представляется необходимым 
установить обязанность правообладателей направлять соответствующие 
документы в орган по управлению имуществом, а также срок направления 
сведений о возникновении соответствующего права.

3. Как следует из проектируемой части 13 статьи 12 Закона № 123- 
0 3  реестр имущества, находящегося в областной государственной 
собственности, ведется в электронном виде.

В этой связи требуется пояснения министерства имущественных 
отношений Иркутской области о применении при учете имущества бумажных 
носителей, а также автоматизированной информационной системы. Как

2



следует из пункта 9 Положения об учете и контроле за использованием 
федерального имуществ, утвержденного Постановлением Правительства 
Российской Федерации от 16 июля 2007 года № 447 «О совершенствовании 
учета и контроле за использованием федерального имущества», реестр 
федерального имущества ведется в электронной форме в подсистеме 
«Автоматизированная система учета федерального имущества» федеральной 
государственной информационно-аналитической системы «Единая система 
управления государственным имуществом».

4. Проектом закона не урегулирован вопрос о внесении новых 
сведений в реестр имущества, находящегося в областной государственной 
собственности, при изменении сведений об объекте учета или о лицах, 
обладающих правами на объект учета либо сведениями о нем.

Данные положения также требуют доработки законопроекта.
К законопроекту имеются иные замечания юридико-технического 

характера.
В ходе проведения антикоррупционной экспертизы законопроекта 

коррупциогенных факторов не выявлено.
Внутренняя логика законопроекта не нарушена, противоречия между 

структурными единицами законопроекта отсутствуют.
Перечень областных правовых актов, подлежащих признанию 

утратившими силу, приостановлению, изменению, дополнению или принятию 
в связи с принятием законопроекта приведен полностью.

Учитывая изложенное законопроект рекомендуется к рассмотрению 
Законодательным Собранием Иркутской области в установленном порядке 
при устранении указанных замечаний.

Начальник правового управле! М.В. Басов

Начальник отдела по законодательству 
о собственности и экономической политике 
правового управления

з


